
COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO
Medaglia D’oro al valor civile

(Prov. di Latina)

SETTORE 03 - TECNICO - AMBIENTE ED
ATTIVITA' PRODUTTIVE

 
Numero 101/2021 del 20-05-2021 COPIA

 
 

DETERMINAZIONE
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA
COSTITUZIONE DI ELENCO DEI COMPONENTI
ESTERNI DELLE COMMISSIONI DI GARA PER
L'AFFIDAMENTO DI
LAVORI/SERVIZI/FORNITURE AI SENSI
DELL'ART.77 DEL
D.LGS.50/2016.DETERMINAZIONI.

 
 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA

Numero 332/2021 del 20-05-2021
 

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 332 /2021   N. Settore 101

1/4



IL FUNZIONARIO/TITOLARE P.O.
Visto:

-        il Decreto del Sindaco n. 5457 del 20/05/2019 con il quale il sottoscritto venne
confermato quale Responsabile del Settore 3-Tecnico-Ambiente-Attività Produttive;
-         il vigente Regolamento di contabilità;
-        gli art. 107 e 109 del D.lgs. 18/8/2000, nr. 267, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio, nonché gli art. 183 e 191 del
medesimo Decreto legislativo;

Richiamate:
-        la delibera di C.C. 3 del 31 marzo 2021 “approvazione piano annuale e triennale Opere
Pubbliche triennio 2021-2023” del 30 novembre 2020“all’interno del quale si
ricomprendeva l’opera in parola;
-        la delibera di C.C. 7 del 31 marzo 2021 “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023. APPROVAZIONE;
-        la delibera di C.C. 8 del 31 marzo 2021 “BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E
SUOI ALLEGATI. APPROVAZIONE”

Preso atto che;
-        nel richiamato programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 ed elenco
annuale 2021 sono ricomprese numerose opere per le quali si rende necessaria la
costituzione di commissioni giudicatrici ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 per
l’affidamento di Lavori / Servizi / Forniture;
-        in organico all’Ente non vi è un sufficiente numero di professionalità con specifica
professionalità e peculiarità per gli interventi programmati;
-        in ogni caso le incombenze ordinarie procedimentalizzate nell’ente comunale non
garantiscono il puntuale adempimento di tutti gli obbiettivi assegnati;
-         risulta impellente l’avvio delle procedure di scelta del contraente;

Visto l’art. 1 comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7,
della legge n. 120 del 2020 che sospende l’art. 4 comma 4 relativamente all’obbligo di ricorrere
alle Centrali Uniche di committenza per le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 per l’acquisizionedi forniture, servizi e lavori;
Ritenuto a tal fine necessario garantire il rispetto delle tempistiche e degli adempimenti
assunti dal consiglio comunale e demandati al RUP, potersi procedere autonomamente senza
il ricorso alla Centrale Unica di Committenza, istituita ai sensi dell'art.37 del D.LGS.18 aprile
2016 n. 50 e s.m.i. previa sottoscrizione di convenzione in data 06.08.2018 tra i Comuni di
Fondi, Monte San Biagio e Santi Cosma e Damiano;

Ritenuto necessario, pertanto, avvalersi di professionalità esterne per la nomina dei
commissari di gara e pertanto procedere alla divulgazione di un avviso pubblico per la
costituzione di uno specifico elenco cui attingere per la nomina degli stessi;

Visto a tal fine lo schema di “avviso pubblico per la costituzione di elenco dei componenti esterni
delle commissioni di gara per l’affidamento di lavori / servizi / forniture ai sensi dell’art. 77 del d.lgs
50/2016” ed il relativo “MODELLO A – Manifestazione di disponibilità e presentazione
Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m. ed i. ed in particolare l’art. 32 comma 2 il quale stabilisce che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
Preso atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto lo stesso
farà capo alla singola procedura di nomina e con imputazione nel quadro economico
dell’opera;

Dato atto che: il RUP è il geom. Pasquale Di Principe;

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 332 /2021   N. Settore 101

2/4



Visti:
-         il D. Lgs 50/2016 ed il DPR 207/2010 per la parte vigente;
-         il D. Lgs. n. 267/2000;
-         il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
-         il D. Lgs. n. 165/2001;
-         lo Statuto comunale;

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001, modificato dalla L. 190/2012 ed ai sensi dell’art. 6-bis della L.
241/90 e s.m. ed i.;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs 267/00;
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgs. 18.08.2000 n°
267;

DETERMINA
1.     Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;
2.     Di approvare lo schema di “avviso pubblico per la costituzione di elenco dei componenti
esterni delle commissioni di gara per l’affidamento di lavori / servizi / forniture ai sensi dell’art. 77
del d.lgs 50/2016” ed il relativo “MODELLO A – Manifestazione di disponibilità e presentazione

3.   Di pubblicare all’Albo Pretorio online del Comune e sul profilo del Comune di Santi
Cosma e Damiano “Albo pretorio on line” e “Amministrazione trasparente” quanto in
parola;
4.    Di dare atto che il RUP è il geom. Pasquale Di Principe;
5.   Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in quanto
lo stesso farà capo alla singola procedura di nomina e con imputazione nel quadro
economico dell’opera;
6.   di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza al D. Lgs. 33/2013.

 

Il Responsabile del Procedimento Il Funzionario Responsabile
F.to Di Principe Pasquale F.to GEOM. PASQUALE DI PRINCIPE
  
 ___________________________________________________
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio OnLine per giorni 15 consecutivi.
Dal 20-05-2021 al 04-06-2021
Data, 20-05-2021   
  Il Funzionario Responsabile
  F.to GEOM. PASQUALE DI PRINCIPE

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 332 /2021   N. Settore 101

3/4



 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
La presente è copia conforme all'originale esistente presso questo ufficio.
Data, 20-05-2021 Il Funzionario Responsabile

 F.to GEOM. PASQUALE DI PRINCIPE
 

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 332 /2021   N. Settore 101

4/4


